
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65917 οικ. Φ.708.4 
Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης (ΜΕΣ) στις 
περιπτώσεις παραβάσεων ως αποτέλεσμα των 
ελέγχων των οικονομικών φορέων και εγκατα-
στάσεων που υπάγονται στις διατάξεις πυροπρο-
στασίας αρμοδιότητας Πυροσβεστικού Σώματος.

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ  
ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 127-157 και ιδίως των άρθρων 149 και 

132 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), 

β. των άρθρων 167, παρ. 1 και 2, 75, παρ. 1, περ. ε και 
του άρθρου 92, παρ. 4 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανι-
σμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολιτικής Προστα-
σίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 

2. Την υπ’ αρ. 53905 οικ. 708.3/18.10.2024 απόφαση 
του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος «Καθορισμός 
στοιχείων Φύλλου Ελέγχου για τη διενέργεια ελέγχων 
των οικονομικών φορέων και εγκαταστάσεων που υπά-
γονται στις κανονιστικές διατάξεις πυροπροστασίας 
αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 5967).

3. Την υπ’ αρ. 8484 οικ. 708.2/20.3.2024 απόφαση των 
Υφυπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και Ανάπτυξης «Αξιολόγηση Κινδύνου και Κατάταξη 
των Οικονομικών δραστηριοτήτων/εγκαταστάσεων σε 
επίπεδα επικινδυνότητας - μεθοδολογία σχεδιασμού, 
προγραμματισμού και συχνότητα ελέγχων στο πλαίσιο 
της εποπτείας οικονομικών δραστηριοτήτων/εγκατα-
στάσεων στις διατάξεις πυροπροστασίας αρμοδιότητας 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 1902).

4. Τις Κατευθυντήριες Οδηγίες για την ανάπτυξη ενός 
ενιαίου συστήματος Εποπτείας και Ελέγχων των οικονο-
μικών δραστηριοτήτων στην Ελλάδα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΥΠΑΝΕΠ 2019), και συγκε-
κριμένα τον Οδηγό 3: «Ανάπτυξη του Μοντέλου Ενερ-
γειών Συμμόρφωσης».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7069

75683



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75684 Τεύχος B’ 7069/23.12.2024

5. Τις κανονιστικές διατάξεις πυροπροστασίας κτιρίων, 
οικονομικών φορέων και εγκαταστάσεων, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο διάγραμμα της ισχύουσας νομοθε-
σίας πυρασφάλειας, όπως κάθε φορά ισχύει, το οποίο 
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού 
Σώματος και στη Διαύγεια.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 92867/13.2.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης 
(«ΜΕΣ») του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του άρθρου 149 του 
ν. 4512/2018 (Α’ 5), το οποίο περιλαμβάνει τις διαδικα-
σίες, τις οδηγίες και κατευθυντήριες γραμμές για την κα-
θοδήγηση των ενεργειών και των αποφάσεων των ελε-
γκτών των Αρχών Εφαρμογής Εποπτείας και Διαχείρισης 
(αρμόδιες Πυροσβεστικές Υπηρεσίες), που λαμβάνονται 
σε συνέχεια του ελέγχου, στις περιπτώσεις παραβάσεων 
των οικονομικών φορέων και εγκαταστάσεων στις κανο-
νιστικές διατάξεις πυροπροστασίας, αρμοδιότητας του 
Πυροσβεστικού Σώματος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Στόχος ΜΕΣ

1. Το Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης, σύμφωνα με 
τον ν. 4512/2018, που συνιστά ένα εργαλείο μεθοδολογί-
ας για τους ελεγκτές και αξιοποιεί τα κριτήρια και τις πα-
ραμέτρους που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη από τους 
ελεγκτές πριν την επιλογή των μέτρων συμμόρφωσης 
σε περιπτώσεις διαπίστωσης παραβάσεων των οικονο-
μικών φορέων και εγκαταστάσεων στις απαιτήσεις των 
διατάξεων πυροπροστασίας αρμοδιότητας του Πυρο-
σβεστικού Σώματος. Οι ενέργειες και τα μέτρα συμμόρ-
φωσης θα πρέπει να είναι εύλογα, αποτελεσματικά, απο-
τρεπτικά και να τηρούν τις αρχές της αναλογικότητας, 
διαφάνειας και συνέπειας, σε αντιστοιχία με τη βαρύτητα 
και τον αντίκτυπο του κινδύνου, ως προς την επαπει-
λούμενη ζημιά στο πεδίο της ασφάλειας υποδομών και 
κατασκευών και στην προστασία της ανθρώπινης ζωής, 
της ανθρώπινης περιουσίας και του περιβάλλοντος από 
τις επιπτώσεις εκδήλωσης πυρκαγιάς. 

2. Με την ανάπτυξη και εφαρμογή του Μοντέλου Ενερ-
γειών Συμμόρφωσης (ΜΕΣ) επιτυγχάνονται:

- Η αποτελεσματική εφαρμογή της νομοθεσίας πυρα-
σφάλειας και η ενίσχυση τήρησης των νόμων, κανόνων 
ή/και υποχρεώσεων, απαιτήσεων πυροπροστασίας των 
οικονομικών φορέων και εγκαταστάσεων. 

- Η δημιουργία μιας διαφανούς και αιτιολογημένης 
διαδικασίας κατά τη διαδικασία λήψης αποφάσεων ανα-
φορικά με τα μέτρα και τις ενέργειες συμμόρφωσης.

- Η αναλογική και ομοιόμορφη εφαρμογή των κα-
τάλληλων ενεργειών και μέτρων συμμόρφωσης, με την 
ανάπτυξη ενός δομημένου και σαφούς πλαισίου λήψης 

αποφάσεων, που καθοδηγεί την εφαρμογή των μέτρων 
και ενεργειών συμμόρφωσης.

- Η επίτευξη αποτελεσμάτων που συνάδουν με το πε-
ριεχόμενο της κείμενης νομοθεσίας πυρασφάλειας.

- Η αποτροπή πρακτικών που οδηγούν σε μη συμμόρ-
φωση. 

- Η κατανόηση από την πλευρά των οικονομικών φορέ-
ων και εγκαταστάσεων, των αρχών και των διαδικασιών 
που ακολουθούν τα αρμόδια πυροσβεστικά όργανα ως 
ελεγκτές, όταν αποφασίζουν μια συγκεκριμένη σειρά 
ενεργειών.

- Η ενίσχυση ανταπόκρισης των οικονομικών φορέων - 
εγκαταστάσεων. 

- Η παροχή καθοδήγησης και βοήθειας στους ελεγκτές 
και ιδίως σε λιγότερο έμπειρους ή μη εκπαιδευμένους 
ελεγκτές κατά την διαδικασία λήψης αποφάσεων, ιδιαί-
τερα σε περίπλοκες υποθέσεις.

3. Κατά την εκτέλεση των κύριων ελεγκτικών λειτουρ-
γιών, οι ελεγκτές χρησιμοποιούν το Μοντέλο Ενεργει-
ών Συμμόρφωσης (ΜΕΣ) βάσει της κατηγορίας επικιν-
δυνότητας που προκύπτει από το φύλλο ελέγχου, και 
συνδέουν τα ευρήματα του ελέγχου με ένα επίπεδο επι-
κινδυνότητας και το αντίστοιχο μέτρο συμμόρφωσης. 
Υπογραμμίζεται ωστόσο ότι, η αξιολόγηση του κινδύνου 
και η διαδικασία λήψης αποφάσεων ενεργειών συμμόρ-
φωσης, σε πολλές περιπτώσεις χαρακτηρίζεται από πο-
λυπλοκότητα και ανάγκη συνεκτίμησης των ιδιαίτερων 
παραγόντων της κάθε υπόθεσης. Το ΜΕΣ, ως εργαλείο, 
παρέχει το πλαίσιο καθοδήγησης, στην κατεύθυνση της 
ομοιόμορφης και δίκαιης επιβολής μέτρων. Για τους λό-
γους αυτούς και εκ της απαιτήσεως του νόμου δημοσι-
εύεται στον ηλεκτρονικό ιστότοπο του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος.

4. Οι ελεγκτές, στα πλαίσια άσκησης της επαγγελμα-
τικής τους κρίσης και της διακριτικής τους ευχέρειας, 
αποφασίζουν και επιλέγουν την ενέργεια ή μέτρο συμ-
μόρφωσης θεωρούν κατάλληλο για την κάθε περίπτωση. 
Είναι επομένως, σημαντικό, οι ελεγκτές να αποφασίζουν 
για την κατάλληλη ενέργεια/μέτρο συμμόρφωσης, αφού 
λάβουν υπόψη τους κινδύνους που εντοπίζονται στη 
διάρκεια του ελέγχου και το συνολικό επίπεδο συμμόρ-
φωσης της επιχείρησης. Κατά περίπτωση, τα μέτρα και οι 
ενέργειες συμμόρφωσης μπορεί να διαφοροποιούνται. 
Άλλες φορές ενδέχεται να έχουν κατασταλτικό χαρακτή-
ρα και άλλες προληπτικό.

Άρθρο 2 
Διαδικασία επιλογής ενεργειών συμμόρφωσης

Η διαδικασία του Μοντέλου Ενεργειών Συμμόρφωσης 
(ΜΕΣ) περιλαμβάνει τα εξής βήματα, όπως απεικονίζο-
νται στο Διάγραμμα 1:

i. Τον προσδιορισμό του επιπέδου κινδύνου του ελεγ-
χόμενου οικονομικού φορέα/εγκατάστασης όπως προ-
κύπτει από το αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου.

ii. Τον προσδιορισμό ζητημάτων συμμόρφωσης που 
δε σχετίζονται με τον κίνδυνο.

iii. Την εκτίμηση των επιχειρηματικών παραγόντων και
iv. Το τελικό συμπέρασμα επιβολής μέτρων και ενερ-

γειών συμμόρφωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75685Τεύχος B’ 7069/23.12.2024

 
 

Σελίδα | 3 

 Οι ελεγκτές, στα πλαίσια άσκησης της επαγγελματικής τους κρίσης και της διακριτικής τους 
ευχέρειας, αποφασίζουν και επιλέγουν την ενέργεια ή μέτρο συμμόρφωσης θεωρούν κατάλληλο 
για την κάθε περίπτωση. Είναι επομένως, σημαντικό, οι ελεγκτές να αποφασίζουν για την 
κατάλληλη ενέργεια/μέτρο συμμόρφωσης, αφού λάβουν υπόψη τους κινδύνους που εντοπίζονται 
στη διάρκεια του ελέγχου και το συνολικό επίπεδο συμμόρφωσης της επιχείρησης. Κατά
περίπτωση, τα μέτρα και οι ενέργειες συμμόρφωσης μπορεί να διαφοροποιούνται. Άλλες φορές
ενδέχεται να έχουν κατασταλτικό χαρακτήρα και άλλες προληπτικό.

Άρθρο 2
Διαδικασία επιλογής ενεργειών συμμόρφωσης

Η διαδικασία του Μοντέλου Ενεργειών Συμμόρφωσης (ΜΕΣ περιλαμβάνει τα εξής βήματα, όπως 
απεικονίζονται στο Διάγραμμα 1
. Τον προσδιορισμό του επιπέδου κινδύνου του ελεγχόμενου οικονομικού φορέα/εγκατάστασης 

όπως προκύπτει από το αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου.
. Τον προσδιορισμό ζητημάτων συμμόρφωσης που δε σχετίζονται με τον κίνδυνο
. Την εκτίμηση των επιχειρηματικών παραγόντων, και
. Το τελικό συμπέρασμα επιβολής μέτρων και ενεργειών συμμόρφωσης.

Διάγραμμα 1: Διαδικασία Μοντέλου Ενεργειών Συμμόρφωσης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75686 Τεύχος B’ 7069/23.12.2024
 
 

Σελίδα | 4 

.1. Επίπεδο κινδύνου που προκύπτει από το Φύλλο Ελέγχου
Ο προσδιορισμός του επιπέδου κινδύνου του οικονομικού φορέα/ εγκατάστασης, όπως 
προκύπτει από το αποτέλεσμα του φύλλου ελέγχου, είναι το σημείο εκκίνησης του ΜΕΣ. Στο 
τέλος ενός ελέγχου, ο οικονομικός φορέας/εγκατάσταση κατατάσσεται σε μία εκ των τριών 
κατηγοριών επικινδυνότητας «χαμηλή», «μεσαία» ή «υψηλή», με βάση το ποσοστό 
συμμόρφωσης που διαπιστώθηκε και καταγράφηκε στο Φύλλο Ελέγχου, όπως αποτυπώνεται 
στον Πίνακα 1

Κατηγορία 
επικινδυνότητας Τελική Βαθμολογία

Χαμηλή
(Υψηλή συμμόρφωση)

Μεσαία
(Μεσαία συμμόρφωση)

Υψηλή
(Χαμηλή συμμόρφωση)

< 50% ή
Σε περίπτωση μη εγκατάστασης του 

αυτόματου συστήματος καταιονισμού 
ύδατος (κριτήριο Γ.4 του Φύλλου Ελέγχου

Πίνακας Κατηγορία επικινδυνότητας από το αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου

. Προσδιορισμός ζητημάτων συμμόρφωσης που δεν σχετίζονται με τον κίνδυνο 
Κατά την εφαρμογή του «ΜΕΣ», είναι σημαντικό να διασφαλιστεί ότι όλα τα ζητήματα που 
σχετίζονται με τον κίνδυνο έχουν εντοπιστεί και αντιμετωπιστεί. Ωστόσο, υπάρχουν κάποιες 
νομικές υποχρεώσεις του οικονομικού φορέα/εγκατάστασης που δε σχετίζονται με τον κίνδυνο 
και δεν επηρεάζουν τη συμμόρφωση, όπως η μη τήρηση των απαιτούμενων από την ισχύουσα 
νομοθεσία διοικητικών πράξεων πυροπροστασίας, διαδικασιών ή/και εγγράφων από τον υπό 
έλεγχο οικονομικό φορέα/εγκατάσταση όπως προκύπτει από το Κεφάλαιο Ε του Μέρους ΙΙ του 
Φύλλου Ελέγχου
Στις περιπτώσεις μη τήρησης των ως άνω υποχρεώσεων/απαιτήσεων αυτές ακολουθείται η 
αντίστοιχη ενέργεια ή μέτρο συμμόρφωσης σύμφωνα με το τελικό αποτέλεσμα του Μοντέλου 
Ενεργειών Συμμόρφωσης (Μ.Ε.Σ.) και τα οριζόμενα στην απόφαση που θα εκδοθεί κατ’ 
εξουσιοδότηση του άρθρου 151, παρ. 8 του ν.4512/2018 αναφορικά με τα μέτρα και κυρώσεις 
και τη διαδικασία επιβολής αυτών.

. Εκτίμηση επιχειρηματικών παραγόντων 
Εκτός από τη γενικότερη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τη νομοθεσία πυρασφάλειας, η 
εφαρμογή των κατάλληλων ενεργειών και μέτρων συμμόρφωσης πρέπει παράλληλα να λαμβάνει 
υπόψη τους ευρύτερους παράγοντες του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, σύμφωνα με το άρθρο 
149 του ν. 4512/2018. 
Συνεπώς, πριν το τελικό συμπέρασμα επιβολής μέτρων συμμόρφωσης ο ελεγκτής συνυπολογίζει 
συγκεκριμένους παράγοντες που αφορούν την κάθε περίπτωση ξεχωριστά. Αυτοί οι παράγοντες 
είναι οι λεγόμενοι «επιχειρηματικοί παράγοντες», οι οποίοι μπορεί να επηρεάσουν την επιλογή 
του τελικού μέτρου συμμόρφωσης.
Οι επιχειρηματικοί παράγοντες που λαμβάνονται υπόψη από τους ελεγκτές του Πυροσβεστικού 
Σώματος κατά τη διαδικασία επιλογής των κατάλληλων μέτρων και ενεργειών συμμόρφωσης 
είναι
✓ Το επίπεδο του ιστορικού συμμόρφωσης με το πλάνο διορθωτικών ενεργειών.
✓ Το είδος των επιβληθεισών ενεργειών και μέτρων συμμόρφωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75687Τεύχος B’ 7069/23.12.2024  
 

Σελίδα | 5 

✓ Το επίπεδο επικινδυνότητας της Αρχικής Αξιολόγησης κινδύνου του οικονομικού 
φορέα/εγκατάστασης, και 
✓ Το εκτιμώμενο επίπεδο ανταπόκρισης στις απαιτήσεις συμμόρφωσης. 

Επιχειρηματικοί παράγοντες Αξιολόγηση

ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΜΕ ΤΟ ΠΛΑΝΟ 

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 

ΥΨΗΛΟ
Πλήρης συμμόρφωση του οικονομικού φορέα/εγκατάστασης με το πλάνο 
διορθωτικών ενεργειών που επέβαλε  η Πυροσβεστική Αρχή κατά τον 
προηγούμενο έλεγχο

ΜΕΡΙΚΟ / ΧΑΜΗΛΟ
Μερική ή Χαμηλή  συμμόρφωση του οικονομικού φορέα/εγκατάστασης με το 
πλάνο διορθωτικών ενεργειών που επέβαλε  η Πυροσβεστική Αρχή κατά τον 
προηγούμενο έλεγχο

ΧΩΡΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Δεν έχει πραγματοποιηθεί προηγούμενος έλεγχος στον οικονομικό 
φορέα/εγκατάσταση ή κατά τον προηγούμενο έλεγχο είχαν δοθεί μόνο 
κατευθυντήριες οδηγίες και παροχή συμβουλών

ΕΙΔΟΣ ΕΠΙΒΛΗΘΕΙΣΩΝ
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ και ΜΕΤΡΩΝ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Γραπτή σύσταση / Προθεσμία
Έχει επιβληθεί στον οικονομικό φορέα/εγκατάσταση κατά τον προηγούμενο 
έλεγχο, ως μέτρο συμμόρφωσης Γραπτή σύσταση / Προθεσμία.

Διοικητικό πρόστιμο
Έχει επιβληθεί στον οικονομικό φορέα/εγκατάσταση κατά τον προηγούμενο 
έλεγχο, ως μέτρο συμμόρφωσης Διοικητικό πρόστιμο.

Διοικητικό πρόστιμο Υποτροπής
Έχει επιβληθεί στον οικονομικό φορέα/εγκατάσταση κατά τον προηγούμενο 
έλεγχο, ως μέτρο συμμόρφωσης Διοικητικό πρόστιμο Υποτροπής.

ΕΠΙΠΕΔΟ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΧΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ

ΧΑΜΗΛΗ/ΜΕΣΑΙΑ/ΥΨΗΛΗ
Όπως προκύπτει από το αποτέλεσμα του επιπέδου επικινδυνότητας της 
Αρχικής Αξιολόγησης Κινδύνου του οικονομικού φορέα/εγκατάστασης  
σύμφωνα με την υπ’ αριθ 8484 Κ.Υ.Α. οικ. Φ.708.2 2024 (Β΄1902)

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΣ ΣΤΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΥΨΗΛΟ
Ο οικονομικός φορέας/εγκατάσταση εκτιμάται ότι είναι ικανός για την πλήρη 
τήρηση των απαιτήσεων συμμόρφωσης, μέσω της αποτελεσματικής επίλυσης 
προβλημάτων και της διαχείρισης θεμάτων πυροπροστασίας.

ΜΕΣΑΙΟ
Ο οικονομικός φορέας/εγκατάσταση εκτιμάται ότι έχει ορισμένη ικανότητα 
στην τήρηση των απαιτήσεων συμμόρφωσης μέσω αποτελεσματικής 
διαχείρισης θεμάτων πυροπροστασίας.

ΧΑΜΗΛΟ
Ο οικονομικός φορέας/εγκατάσταση εκτιμάται ότι  έχει περιορισμένη  
ικανότητα στην τήρηση των απαιτήσεων συμμόρφωσης μέσω 
αποτελεσματικής διαχείρισης θεμάτων πυροπροστασίας.

Πίνακας 2: Εκτίμηση Επιχειρηματικών παραγόντων

Τελικό Συμπέρασμα επιβολής μέτρων και ενεργειών συμμόρφωσης
Στο τελευταίο στάδιο της διαδικασίας του ΜΕΣ, ο ελεγκτής διαμορφώνει το τελικό συμπέρασμα
περί των απαιτούμενων μέτρων και ενεργειών για την επίτευξη της συμμόρφωσης στοχεύοντας 
κατά προτεραιότητα στην αντιμετώπιση των σοβαρών κινδύνων, στον προσδιορισμό της πηγής 
του προβλήματος και την ορθή απόδοση ευθυνών. 
Ανάλογα με το επίπεδο κινδύνου που προκύπτει κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου και την 
συμπλήρωση του Φύλλου Ελέγχου (ΦΕ), το ΜΕΣ οδηγεί τον ελεγκτή στην επιλογή της κατάλληλης 
ενέργειας συμμόρφωσης. Οι ενέργειες και τα μέτρα συμμόρφωσης στηρίζονται στα 
συμπεράσματα του ελέγχου, τα έγγραφα που εξετάσθηκαν, τα αποτελέσματα του Φύλλου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75688 Τεύχος B’ 7069/23.12.2024 
 

Σελίδα | 6 

Ελέγχου και την ανάλυση που έλαβε χώρα κατά τη διάρκεια ή μετά το πέρας του ελέγχου, όπου 
συνεκτιμώνται και οι επιχειρηματικοί παράγοντες
Ο συνυπολογισμός των παραπάνω παραγόντων αποτυπώνεται με μορφή δενδροειδών
διαγραμμάτων (Διαγράμματα έως για κάθε κατηγορία επικινδυνότητας
(χαμηλή/μεσαία/υψηλή ως αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου, προκειμένου οι ελεγκτές να 
λάβουν την τελική τους απόφαση για τις ενέργειες ή τα μέτρα συμμόρφωσης. Μετά τη χρήση του 
Μ.Ε.Σ. και τη λήψη του τελικού συμπεράσματος ο οικονομικός φορέας ενημερώνεται για την ως 
άνω απόφαση από την πυροσβεστική αρχή

Διάγραμμα Διορθωτικά μέτρα και ενέργειες στην κατηγορία επικινδυνότητας «Χαμηλή» ως 
αποτέλεσμα από το Φύλλο Ελέγχου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75689Τεύχος B’ 7069/23.12.2024
 
 

Σελίδα | 7 

Διάγραμμα Διορθωτικά μέτρα και ενέργειες στην κατηγορία επικινδυνότητας «Μεσαία» ως 
αποτέλεσμα από το Φύλλο Ελέγχου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75690 Τεύχος B’ 7069/23.12.2024
 
 

Σελίδα | 8 

Διάγραμμα Διορθωτικά μέτρα και ενέργειες στην κατηγορία επικινδυνότητας «Υψηλή» ως αποτέλεσμα 
από το Φύλλο Ελέγχου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75691Τεύχος B’ 7069/23.12.2024

Άρθρο 3 
Είδη ενεργειών και μέτρων συμμόρφωσης

1. Οι διορθωτικές ενέργειες και τα μέτρα συμμόρφωσης αποτυπώνονται στον Πίνακα 3 με βάση την κατηγορία 
επικινδυνότητας ως αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου (ΦΕ):

 
 

Σελίδα | 9 

Άρθρο 
Είδη ενεργειών και μέτρων συμμόρφωσης

 Οι διορθωτικές ενέργειες και τα μέτρα συμμόρφωσης αποτυπώνονται στον Πίνακα με βάση 
την κατηγορία επικινδυνότητας ως αποτέλεσμα του Φύλλου Ελέγχου (ΦΕ)

Πίνακας Μέτρα και ενέργειες συμμόρφωσης ως αποτέλεσμα του Μ.Ε.Σ

 Οι διορθωτικές ενέργειες και τα μέτρα συμμόρφωσης καταχωρούνται στις εσωτερικές 
ηλεκτρονικές εφαρμογές του Πυροσβεστικού Σώματος.

Άρθρο
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται κατά το μέρος που ρυθμίζονται από την 
παρούσα τα άρθρα 12 και 13 της υπ’  αριθ. 13/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης (Β΄ 5519

Άρθρο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την η Ιανουαρίου 2025
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αρχηγός Πυροσβεστικού Σώματος
ΘΕΟΔΩΡΟΣ Κ. ΒΑΓΙΑΣ

 
 
 

2. Οι διορθωτικές ενέργειες και τα μέτρα συμμόρφωσης καταχωρούνται στις εσωτερικές ηλεκτρονικές εφαρμογές 
του Πυροσβεστικού Σώματος.

Άρθρο 4 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται κατά το μέρος που ρυθμίζονται από την παρούσα τα άρθρα 12 
και 13 της υπ’ αρ. 13/2021 (Β’ 5519) πυροσβεστικής διάταξης.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αρχηγός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΓΙΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75694 Τεύχος B’ 7069/23.12.2024

*02070692312240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-24T11:48:08+0200




